
سمیه خاتون- مستند »دومینو« به موضوع نگهداری سگ 
توسط برخی افراد و مشکلات و خطرات نگهداری از حیوانات 
خانگی می پردازد. همچنین این مستند با رویکردی جامعه 
شناسانه و روانشناختانه به موضوع التقاط زندگی انسان ها 
و حیوانات از ابعاد مختلف پرداخته است. تا بحال4 قسمت 
از مستند دومینو از شبکه سوم بر روی آنتن رفته است و در 
آینده دو قسمت دیگر نیز پخش خواهد شد. خبرنگار صبا با 
کارگردان مستند محمد رضا عبدالحمیدی درباره این مستند 

گفت و گویی داشت که در ادامه می خوانید. 
ایده اولیه ساخت مستند سفارش شبکه بود یا برگرفته از 

دغدغه شخصی خودتان بود؟ 
از اوایل دهه 1۳90 با دیدن شیوع نگهداری از حیوانات خانگی و 
افزایش افسار گسیخته پت شــاپ ها و کلینیک ها در فضای عمومی 
جامعه، این ایده در ذهنم زنده شد که نگهداری از حیوانات خانگی، 
خصوصا سگ، چه آسیب هایی را متوجه فرهنگ و سبک زندگی ایرانی 
خواهد کرد. خصوصا از این منظر که نگهداری و پرورش سگ، خیلی 
فرهنگ زندگی ایرانی سنخیت ندارد. اواخر دهه 90 بر حسب اتفاق 
این ایده را با دوستان شبکه سوم سیما مطرح کردم، با استقبال آنها 

مقدمات تولید این مستند فراهم شد. 
در واقع ایده اولیه بر این مبنا بود که رشد فزاینده نگهداری 
و پرورش حیوانات خانگی چه تبعاتی برای فرهنگ زندگی 

ایرانی می تواند داشته باشد؟ 
یکی از زیرمجموعه های ایده همین نکتــه بود. اما رویکرد اصلی 
مستند نگاه انتقادی به این رشد فزاینده بو. این رویکرد انتقادی، نگاه 
اصلی این مستند بود که ما سعی کردیم در طول تولید و پرداخت از 
آن دور نشویم. چرا که وقتی ما ســاخت مستند را آغاز کردیم، آنقدر 
فضاهای رســانه  ای و فرهنگی در تعریف، تبلیغ و تمجید پرورش و 
نگهداری از سگ پررنگ بود که صادقانه به ما می گفتند چه کار به کار 
حیوانات دارید؟ و چرا به این موضوع با رویکرد انتقادی نزدیک شده 
اید؟ در مجموع از ما می خواستند مثل بقیه مردم در تائید نگهداری از 
حیوانات باشیم. این اصرارها و پیشنهادها گاهی حتی اعتماد به نفس 
ما را نیر تحت الشــعاع قرار می داد، اما ما سعی کردیم که همان ایده 

اولیه که داشتن نگاه انتقادی به این مسئله است را حفظ کنیم و همین 
ممارست و پافشاری بر ایده مرکزی باعث خلق اثری شد که علاوه بر 
داشتن حرف متفاوت، آگاهی های وسیع و جامعی را در این موضوع 

افشا می کرد.     
این رویکرد انتقادی نسبت به این موضوع آیا دارای پایه 

های دانشی و علمی هم داشت؟ 
روزی که شروع به کار کردیم، سرنخی که ما را به پایه های علمی از 
این مسئله برساند، وجود نداشت. اما رفته و رفته وقتی دامنه تحقیقات 
و پژوهش های میدانی خود را گسترش دادیم، متوجه شدیم که گمان و 
ایده اولیه ما درست بود و این مسئله از نظر علمی نیز قابل بررسی است. 
یکی از ابعاد آسیب شناختی در علوم روانشناختی است مبنی بر اینکه  
علاقه بیش از حد انسان به حیوان علاوه بر اختلاط و اختلال هایی که 
در موضوعات محیط زیستی دارد و باعث سرایت بیماری های مشترک 
بین انسان و حیوان می شود، زنجیر افسارگسیخته محبت بین انسان 
به سگ را در جامعه مدرن امروز را به منزله خطر مطرح می کرد. البته 
افراد به دلیل شدت علاقه، مایل هستند این معضلات را آسیب قلمداد 
نکنند. ما در قســمت چهارم دومینو این آسیب های روانشناختی از 
محبت میان انسان و حیوان را برجســته و نورافکن دانش و رسانه را 
روی آن انداخته ایم، تا بیننده این موضوع را با ابعادی که در واقعیت 

است، ببیند. 
چنانچه از نظر علمی نگهداری از حیوان رد شــده است، 

چگونه در غرب شیوع آن را شاهد هستیم؟ 
مواجه غربی ها با سگ اتفاقا بسیار اصولی است ولی آنچه که در ایران 
شاهدش هستیم رونمایی کاملا غلطی از غرب است. نیاز امروز جامعه ما 
فانتزی زدایی از غرب است. جامعه ما نگاهی غیر عمیق و فانتزی وار به 
غرب دارد و فکر می کند که هر چه که در غرب است، خوب است! آنچه 
که در مصاحبه با کارشناسان بین المللی از سراسر جهان برای ما مبرز 
شد این بود که هیچ کدام حس عاطفی نسبت به سگ نداشتند، مثلا 
یکی از آنها که ۵0 سال از عمرش را با سگ ها گذرانده بود، می گفت من 
زندگی خود را وقف سگ ها کرده ام اما بر این مبنا که من رئیس سگ 
هستم و سگ کارمند من است! پس هیچگاه با او وارد یک رابطه عاطفی 
نشده و قربان صدقه او نمی روم، من حیوانات را دوست دارم اما حریم و 

زیست حیوان را با حریم و محیط زندگی شخصی ام اختلاط نمی کنم. 
این درحالی است که در ایران، متاسفانه برخی که خیلی هم دوست دارند 
خود را در یک لایف استایل غربی قرار دهند، آزادانه سگ در خانه اشان به 
همه جا، حتی آشپزخانه و... می رود و آمیختگی عاطفی شدیدی بوجود 
می آید که خطرناک است، برخی در ارتباط با حیوانات خانگی از ادبیاتی 
استفاده می کنند که همان ادبیات را نسبت به مادر و سایر عزیزانشان 
دارند در غرب به هیچ عنوان اینگونه نیست. این خلط واژگان خودش به 
مرور زمان باعث معضلاتی در وجوه شخصیتی انسان خواهد داشت. آنها 
خودشان هم به این موضوع واقف هستند و این مدل رابطه و ارتباط با 
حیوان از نظر روانشناسان و جامعه شناسان شان غرب هم مورد شماتت 
است. صنعت تجاری ای در پشت این ماجراست که با تبلیغات بی پایه و 
اساس برای جامعه ایرانی این شاعبه را ساخته که سگ می تواند عضوی از 
خانواده باشد، نیم بیشتری از این تبلیفات از صنعت تولید لوازم حیوانات 

و پت شاپ ها ناشی می شود. 
صحبت پایانی: 

مستند دومینو بازخوردهای خوبی داشت و اتفاقی بی نظیر را در 
ژانر مستند رقم زد. این مستند به موضوعی پرداخته که سبقه آن در 
جامعه بسیار قابل لمس و حس است و تاثیراتی زیاد،  حتی روی کسانی 
گذاشته است که ظاهرا خیلی هم گفتمان با دومینو نبودند. مادری به 
من پیامک زده بود که پخش این مستند باعث شده که یک جنجال بی 
پایان و دعوای خانوادگی در نگهداری یا عدم نگهداری حیوان درخانه 
اشان پایان یابد. علاوه بر این تماس های از سراسر ایران داشتیم مبنی 
از دوستانی که در روستا بودند و نمی دانستند در برخورد با سگ های 
ولگرد و خیابانی باید چه کنند؟ این مســتند پاسخی گشوده برای 
همه این ســوال ها بود، به همین خاطر پس از پخش مستند، برخی 
شهرداری ها بنر های این مجموعه را برای آگاهی مردم در سطح شهر 
و روستا نصب کردند و نشست های مسمر ثمری را با اهالی برای حل 
این معضل تشکیل دادند. این مستند بهترین رفتار با حیوانات خصوصا 
سگ های خانگی و ولگرد را شرح می دهد، مستندی که در آن حقوق 
و حدود انسان و حیوان در مواجه با هم به طور دقیق موشکافی شده 
است. خدا را شاکرم که با این مستند، بسیاری از مخاطبان چشم شان 

به روی واقعیت هایی پنهان باز شد.
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